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Milí Ostrováci,

jako dlouholetý učitel letos proží-
vám začátek školního roku s každým 
pedagogem, rodičem i  dítětem, byť 
z  kanceláře na zámku. Živě si totiž 
vybavuju, kolik práce učitelé v  pří-
pravném týdnu před prvním zvoně-
ním mají, včetně výzdoby tříd a psa-
ní tematických plánů. A co všechno 
musí dětem pořídit rodiče ještě před 
tím, než jim další seznam nadiktují 
ve škole. Já sám mám takovou malou 
generálku, protože s prvním zářijo-
vým dnem šel do světa i můj syn. Za-
tím navštěvuje školu mateřskou, ale 
příprav kolem toho bylo taky dost. 
A  tak přeji vám všem včetně svého 
syna – vykročte pravou nohou a ner-
vujte se co nejméně!

Ze srdce to přeji i panu řediteli Ra-
doňovi na ZŠ Májová. Během měsíce 
srpna jsem absolvoval kontrolní dny 
hned na několika velkých stavbách, 
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ZŠ Májovou počínaje. Vše postupuje 
podle plánu a více se o stavbě dočtete 
uvnitř čísla. Nakonec potěším šoféry, 
kteří denně absolvují cestu ze Kfel 
a zpět. Příjezdovou komunikaci, která 
byla dříve úzká a nepřehledná, skoro 
ani nepoznají. Jak jsem se přesvědčil 
na vlastní oči, zmizel i  výškový roz-
díl v  místě jejího napojení na silnici  
II. třídy, na který si občané tolik stěžo-
vali. Během stavby byl navíc opraven 
i mostek, jehož sanace už byla podle 
výsledků poslední revize víc než nut-
ná. Zároveň Vás chci pozvat na radni-

3WWW.OSTROVSKYMESICNIK.CZ

SLOVO STAROSTY

Inzerce

Můj EXTRA zážitek:
Během kontrolního dne na ZŠ Má-
jová! Stál jsem na střeše stávající 
budovy pro družiny a  představoval 

ci na Den se starostou, který chystá-
me na 13. září od 15 hodin.

David Hanakovič,
Starosta města Ostrova

O Myslivnu je zájem
Výběrové řízení na dlouhodobý  
pronájem zrekonstruovaných bytů  
v historické budově Myslivny do-
padlo úspěšně.

Místostarostka města Kateřina Do-
malípová byla osobně přítomna ote-
vírání obálek s cenovými nabídkami. 
Zájemců o  bydlení v  některém ze 
sedmi bytů, které chce město dlou-
hodobě pronajímat, bylo dost. Pro-
hlídek bytů, které se konaly během 
léta, se zúčastnilo několik desítek 
lidí a  přihlášek k  výběrovým řízení, 
které úřad přijímal do 11. srpna, pak 
bylo šest. Noví nájemníci nakonec 
obsadí hned čtyři byty a  mohou se 
nastěhovat už během září. Nejnižší 
nabídka za m² plochy bytu byla sta-
novena na 150 Kč s tím, že zvítězí na-
bídka nejvyšší. Ta se pohybovala, jak 
vyplynulo z nabídek v obálkách, ko-

si, jaké to bude, až bude patro ho-
tové a veřejnost si poprvé prohlédne 
nové učebny včetně auly pro deva-
desát lidí a multifunkční počítačové 
učebny. 

lem 170 Kč. „Cena komerčního ná-
jmu je v  rámci Karlovarského kraje 
209 korun za metr čtvereční a v kraji 
Ústeckém, kde je cena komerčního 
podnájmu nejnižší v  rámci České 
republiky, pak činí 173 korun. Noví 
nájemníci tak budou v Myslivně by-
dlet za bezkonkurenčně nejlevnější 
ceny,” dodala místostarostka. 

Lucie Kubešová, tisková mluvčí MěÚ

NÁŠ TIP
Celý rozhovor, kde Kateřina Domalípová 
vysvětluje, co se bude dít s dosud neobsa-
zenými byty a kdy už se v Myslivně koneč-
ně otevře plánovaná zubní ordinace, mů-
žete vidět na webu města a na sociálních 
sítích. Foto: Lucie Kubešová
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Na pouť za zábavou i pro radu
Kde je rodinám vždycky dobře? Na Michaelské 
pouti, která rok co rok přiláká na Staré náměstí 
stovky místních i přespolních. Letos však 
nabídne ještě něco navíc. 

Na tradiční rodinné akci na počest sv. Michaela nechybí 
pouťové atrakce, stánky s lokálními dobrotami, hudební 
produkce nebo workshopy pro děti. Rušno bývá na Sta-
rém náměstí, v Kostele sv. Michaela, v Klášterním areálu 
i Zámeckém parku. Své první návštěvníky letos prodejci, 
umělci a vystavovatelé přivítají v neděli 24. září už v de-
set ráno a rozhodně se vyplatí si přivstat. Poprvé se totiž 
během pouti představí i ti, kteří bývají nablízku, když se 
člověk dostane do úzkých.

Pro strýčka Příhodu 
„Když se to netýká přímo vás, nemáte doma handicapo-
vané dítě nebo nemohoucí rodiče, sociální služby a je-
jich poskytovatelé vás nezajímají. To je normální. Přesto 
se vyplatí na strýčka Příhodu pomyslet, protože nikdo 

z nás neví, co bude zítra nebo za týden,“ říká radní měs-
ta pro sociální oblast a  zároveň ředitelka společnosti 
Tyflocentrum Karlovy Vary o.p.s. Pavlína Lišková. „Po 
celém kraji se akce, na kterých se poskytovatelé sociál-
ních služeb představují, čas od času konají pravidelně, 
a jak jsem vypozorovala, největší úspěch mívají ty, kde se 
může návštěvník zároveň pobavit. Tak to chceme letos 
zkusit i u nás v Ostrově,“ dodává.

Stánky, kde se od odborníků dozvíte, co vám může 
nabídnout například Oblastní charita Ostrov nebo Cen-
trum pro dítě a rodinu Valika, najdete během pouti na 
Rastattském nádvoří. „Tady chceme lidem ukázat, že 
nemusí být na všechno sami. Když mají problém s ba-
bičkou a na péči o ni už nestačí, poradíme, kudy a jak 
dál. Rodičům školáků zase napovíme, kam se obrátit, 
má-li jejich potomek problémy s učením,“ doplňuje rad-
ní Lišková. Všechny malé i velké pak zve během pouti 
i  do Dvorany ostrovského zámku na hravou výstavu, 
zaměřenou na tři z pěti lidských smyslů – čich, sluch, 
a hmat, kterou připravilo ostrovské středisko TyfloCen-
tra Karlovy Vary. Exponáty vytvořené žáky ZUŠ Sokolov 
byly inspirovány životem zrakově postižených, a proto 
jejich souboru dali název Vnímám, i když nevidím. Vše 
je navrženo a zhotoveno tak, abyste si na výtvory mohli 
sáhnout, nebo je rozezvučet, či si vyzkoušet váš nos při 
rozlišování nejrůznějších vůní.
Redakce 

OSTROV OPĚT V TELEVIZI

Součástí pravidelného zpravodajství budou nejen aktuali-
ty, ale také reportáže mapující konkrétní kauzy, zajímavé 
akce nebo speciální události, u kterých možná nestihne-
te být. Doslova v přímém přenosu budou diváci zároveň 
informování o všech důležitých událostech prostřednic-
tvím infografiky, která bude součástí vysílání a bude pra-
videlně aktualizována. Součástí televizního zpravodajství 
z Ostrova budou nadále záznamy z  jednání městského 
zastupitelstva nebo přímé přenosy i záznamy z Dětského 
filmového a televizního festivalu Oty Hofmana. 

Televize pro lidi a o lidech
Nový štáb lidí, kteří se budou o staronové televizní vysílá-
ní starat, chce zároveň oslovovat podnikavé a aktivní os-
trovské občany, kteří mají své město rádi a zajímají se o to, 

co se v něm děje. „To je náš úkol, být „vždycky u toho“. 
Takzvaně do terénu ale chceme vyjíždět hlavně za lidmi. 
Abychom se dozvěděli, co je zajímá, čím žijí a také co je 
zlobí. Chceme televizi o lidech pro lidi,“ říká tisková mluv-
čí města Lucie Kubešová za celý tým těch, kteří se budou 
od září na ostrovském televizním vysílání podílet.

Vysílání ocení všichni
Na premiéru Novinek z Ostrova a okolí se můžete těšit 
každý první a třetí čtvrtek v měsíci vždy od 18 hodin. Vy-
sílání si naladíte v pohodlí svého obýváku na programu 
TV Krušná a když to náhodou nestihnete, nevadí. V zá-
loze je hned několik možností, které díky svému tech-
nickému rozhraní Kabel Ostrov s.r.o. nabízí. Na krusna.
tv je možné sledovat vysílání kanálu online včetně jed-
notlivých záznamů z archivu. Ty najdete také na youtube 
kanálu Krušná TV. I tady si Novinky nebo jednání zastu-
pitelstva s přehledem pustíte kdykoliv a kdekoliv. 

Redakce

Ve čtvrtek 7. září si nalaďte kanál TV Krušná a buďte 
u premiéry nového televizního vysílání ostrovské radnice 
pod názvem Novinky z Ostrova a okolí. 

Kdo vám rád pomůže
 �Na pouti se potkáte s odborníky pracujícími s dět-
mi, seniory a zdravotně postiženými.

 �Personál ostrovské nemocnice vám změří tlak 
a hladinu cukru v krvi.

 �Profesionální psovod ukáže, v čem může pes po-
moci seniorům.

 �Odborník vám otestuje paměť a poradí pár triků.

Bohatý program najdou rodiny s dětmi i senioři ve Dvoraně ostrovského 
zámku a na Rastattském nádvoří, foto: archiv
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Budou stát psi víc? 
V poslední době se množí dotazy občanů na 
téma, kam jdou peníze z poplatků za psy 
a zdali se do budoucna pořízení domácího 
mazlíčka jeho majiteli neprodraží. Co jsme 
zjistili? 

Nejvyšší sazba poplatku za jednoho psa činí ze zákona  
1 500 Kč za kalendářní rok, slevu pak mají lidé starší  
65 let. Ti zaplatí maximálně 200 Kč. U každého dalšího 
psa může být sazba až o 50 % vyšší, tedy 2 250 Kč. Přes-
to ostrovská radnice již patnáctý rok drží sazby poplat-
ku na stejné úrovni a v obytných domech zaplatí majitel 
za svého psa 800 Kč, za každého dalšího pak 1 350 Kč. 
Jen pro srovnání: v Karlových Varech je to 1 000 Kč za 
prvního psa a 1 500 Kč za každého dalšího. V Sokolově 
se za jednoho psa vybírá také 1 000 Kč ročně, ale třeba 
v Chodově si pejskaři připlatí ještě víc: místní poplatek 
za psa chovaného v bytovém domě tam činí 1 500 Kč. 

Kam ty peníze jdou
Ročně ostrovská radnice vybere od majitelů psů v prů-
měru 422 tisíc korun. Poplatky mají pokrývat náklady 
na udržování čistoty obce, doplňování sáčků pro pej-
skaře nebo opravu košů určených na psí exkrementy. 
Celkem je po Ostrově 520 košů a 80 z nich stojí na expo-
novaných místech, takže jsou opatřeny zásobníky pro 
sáčky na psí exkrementy. Jen doplňování sáčků přijde 
město ročně na 160 tisíc korun, na radnici navíc dosta-
ne každý pejskař sáčky kdykoliv rovněž zdarma. Kolik 
stojí vývoz košů a  úklid po psech však vyčíslit nelze. 
„Nemáme odpadkové koše určené pouze na psí exkre-
menty. Na některých koších je sice instalován držák na 
pytlíky, nicméně to nedělá z koše výhradně jen koš ur-
čený pro vhození psího exkrementu. Náklady na svoz 
odpadků z košů jsou tedy celkové. Probíhají třikrát týd-
ně a  v  loňském roce za ně město zaplatilo 2 377 tisíc 
korun,“ upřesňuje Šárka Vaňková z odboru městských 
investic a správy. Stejné je to podle ní s čištěním chod-
níků, na kterých probíhá kompletní strojní i ruční úklid 
celoročně. Firma je však placena za celkový úklid, niko-
liv pouze za úklid po psech.

Město navíc provozuje i městský útulek pro psy a musí 
jej dotovat. „Průměrně stojí provoz útulku 763 tisíc  
korun ročně a město jeho provoz kompletně financuje,“ 
upřesňuje Karel Ille, který je za městský úřad za provoz 
útulku zodpovědný. V  těchto výdajích je nákup krmi-
va, vodné, elektrická energie, odměna veterináři a také 
správci. Naopak příjmy útulku se pohybují v průměru 
jen kolem 70 tisíc korun za rok. Útulek, který slouží 
jako přechodný domov pro zatoulané psy i z okolních 
obcí, nabízí s ohledem na aktuální kapacitu také ubyto-
vávání psů za úplatu a zároveň i odběr kadáverů. Podle 
váhy svého mazlíčka majitel zaplatí za to, že se provozo-
vatel útulku o uhynulého psa postará. Po dvaceti letech 
dostal útulek nové zázemí pro správu a provoz a fun-
guje tu samozřejmě i veterinární ordinace. Právě sem 
se dostane každý zaběhnutý pes, aby byl prohlédnut 

a ošetřen. Poplatky za psy tedy zdaleka nepokryjí sku-
tečné náklady, které ze soužití se psy ve městě plynou. 
„Přesto neuvažujeme o tom, že bychom poplatky zvýši-
li. A ať si myslí kdokoliv cokoliv, veškeré vybrané peníze 
se do koruny vracejí zpátky tam, kde je jich zapotřebí,“ 
říká místostarosta města Pavel Čekan.

Pejskaři jsou fajn lidi 
Hana Zajacová se na městském úřadě stará o  místní 
poplatky za psy patnáctý rok. „K dnešnímu dni máme  
1 108 poplatníků a ti, kteří za svého psa nezaplatí, bych 
spočítala na prstech jedné ruky. Po opakovaných ur-
gencích navíc obvykle zjistím, že se buďto odstěhova-
li, nebo zemřeli. Lidi, co mají psy, jsou zkrátka slušní 
a  byli vždycky.“ Podle referentky také už dlouhá léta 
nechodí ani žádná udání: „Bývávalo běžné, že soused 
udal souseda, že za svého psa neplatí, nebo že pes štěká 
v bytě celý den. Za posledních deset let však nepřišlo 
vůbec nic,“ dodává úřednice a  pochvaluje si zároveň 
také povinné čipování: „Dříve trvalo celé dny, než si 
majitel z útulku zaběhnutého psa vyzvedl, protože ani 
nevěděl, že ho tam má. Dnes se s ním shledá třeba i za 
půl hodiny.“ V takových případech spolupracuje s měst-
skými strážníky, kteří mohou systém úřadu s databází 
majitelů psů sdílet. Strážníci psa odchytí, zavolají na 
úřad nebo do systému sami nahlédnou a majitele velmi 
rychle najdou. 

Lucie Kubešová, tisková mluvčí města

Inzerce
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Potkejte se s hraběnkou

Symposium bude probíhat v zastupitelském sále zámku v Ostrově. Na sním-
ku z roku 2021 přednášející Petr Nohel z Karlovy univerzity v Praze, foto: 
Jan Železný   

Již šestý ročník mezinárodního historického 
symposia, tentokrát na téma Ostrov v Evropě, 
Evropa v Ostrově, proběhne na ostrovském 
zámku v termínu od 29. do 30. září.  

Inzerce

Už samotný název symposia věští něco jedinečného, 
výjimečného. Chtěli bychom vám tentokrát představit 
významné osobnosti – panovníky, diplomaty, architek-
ty a umělce, kteří nás proslavili po celé Evropě. Uslyšíte 
o různých osobnostech, počínaje králi a císaři až po zá-
stupce šlechtických rodů, jako byla říšská hrabata Schli-
kové, vévodové sasko-lauenburští, markrabata bádenská 
a velkovévodové z Toskány (toskánská větev císařského 
rodu Habsburg-Lothringen), kteří ze své pozice vlast-
níků ostrovského panství učinili město Ostrov/Schlac-
kenwerth známé a slavné. Ostrov ale prosadilo i poctivé 
řemeslo. Vždyť třeba porcelán značky PULS znal svého 
času snad každý. 

Přijede i „modrá krev“
Symposium otevře Jeho královská Výsost Bernhard, 
markrabě bádenský, účast potvrdila také Margareta Po-
spíchalová, rozená hraběnka Schliková. Pozvání obdrželi 
také příslušníci rodu Habsburg-Lothringen. Konference 
se zúčastní přednášející nejen z  České republiky, ale 
i  z  Německa a  Rakouska. Záštitu nad symposiem pře-
vzali místopředseda Senátu Parlamentu České republiky 
Tomáš Czernin a hejtman Karlovarského kraje Petr Kul-
hánek. Akce se uskuteční za finanční podpory Karlovar-
ského kraje a partnerů sympozia. Těmi jsou PANATTO-
NI Czech Republic Development, s.r.o., Accolade, s.r.o., 
Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a.s., Léčebné lázně 
Jáchymov, a.s., AXXOS HOTELS & RESORTS s.r.o., Do-
pravní podnik Karlovy Vary a.s. a MUDr. Zdeňka Toma-
šecká – Plicní ambulance Ostrov. Mediálním partnerem 
akce je Český rozhlas Karlovy Vary. Zveme všechny zá-
jemce o historii, kteří mohou přijít kdykoliv během pro-
gramu a zúčastnit se všech nebo třeba jen jedné před-
nášky. Podrobný program najdete na webu IC Ostrov 
icostrov.cz/symposium-2023-2/ 

Miluše Kobesová, odborný garant symposia
Zuzana Železná, odbor kanceláře starosty a vnitřní správy 
MěÚ Ostrov
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„Jsem váš nový zubař“

Rád bych tímto na začátek podě-
koval zástupcům města za skvělou 
spolupráci při budování ordinace 
a zejména za přízemní prostory My-
slivny, které pro zubní ordinaci uvol-
nili. A nyní ke mně. V roce 2019 jsem 
promoval na Lékařské fakultě Uni-
verzity Karlovy v Plzni. Pracoval jsem 
jako praktický zubní lékař, posled-
ním rokem na stomatochirurgii Sto-
matologické kliniky FN Plzeň. Často 
jsem také sloužil zubní pohotovost 
v Karlovarské krajské nemocnici.

Co Gallery Dent nabídne
Nově otevřená zubní ordinace 
v  Ostrově se jmenuje Gallery Dent 
a  bude poskytovat komplexní zub-
ní péči od konzervačního ošetření 
zubů výplněmi a  ošetření kořeno-

Město pomůže:
 �Je vám 65 let, máte trvalé 
bydliště v Ostrově a nevlastníte 
počítač?

 �Pokud vám s online registrací 
nemohou pomoci ani rodinní 
příslušníci, pomůže vám Odbor 
sociálních věcí a zdravotnictví 
MěÚ Ostrov.

 �Jsme tu pro vás od 4. 9. 2023 
každé pondělí a středu od 8 do 
16 hodin v kanceláři A112.

 ��Osobní návštěva budoucího paci-
enta zubní ordinace na MěÚ Os-
trov je nutná z důvodu podpisu 
souhlasu o poskytnutí osobních 
a citlivých údajů do registračního 
formuláře.

vých kanálků po protetiku a stoma-
tochirurgické výkony jako extrakce 
zubů moudrosti a  implantace. Zá-
kladním pilířem zubního zdraví je 
však prevence, proto budou zajiš-
těny pravidelné návštěvy dentální 
hygienistky. Ordinace bude mít uza-
vřeny smlouvy s pojišťovnami VZP, 
OZP, ČPZP, VOZP, ZP MV ČR, 
RBP, ZP ŠKODA. Samotná regist-
race pacientů pak bude probíhat ve 
vlnách vždy po několika stech regis-
tracích a  bude výlučně online přes 
webové stránky www.gallerydent.
cz První vlna bude otevřena v  prů-
běhu září. Veškeré další informace 
jsou k dispozici na výše zmíněném 
webu ordinace. Velice se těším na 
otevření ordinace a na spolupráci se 
svými pacienty. Mojí vizí je moderní 

Mé jméno je Miroslav Dušek a v průběhu měsíce října 
budu otevírat novou zubní ordinaci v prostorách 
zrekonstruované Myslivny na adrese Jáchymovská 225. 

stomatologie, která je rámcově do-
stupná a  jejím výsledkem je zdraví 
dutiny ústní a hezký úsměv. A nej-
raději spolupracuji s pacienty, kteří 
jsou motivovaní a odpovědní.

MDDr. Ing. Miroslav Dušek

Inzerce
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ZÁSAH JAKO Z TELEVIZE

Čas od času se nám podaří pěkný kousek. Nejinak tomu 
bylo v případě, kdy nám nešťastná paní téměř devátého 
decennia oznámila, že ji mladík, kterému sotva pod no-
sem vyrazil nějaký ten chlup, požádal o drobné. I zželelo 
se paní mladíka, jehož pohled připomínal štěňátko žáda-
jící o podrbání za ouškem, a tak vytáhla peněženku, aby 
mu nějakou mincí přilepšila. Ve chvíli, kdy se chystala 
šrajtofli otevřít, mimické svaly mladíkova obličeje zcela 
změnily podobu ve výraz šelmy, mladík vytrhl paní peně-
ženku a po vzoru zajíce v jeteli vzal čápa (též čáru nebo 
kramle). Nešťastná paní zavolala na naši tísňovou linku. 
Nutno říci, že s oznámením neotálela a velmi dopodrob-
na mladíka popsala. Strážníci neberou taková oznámení 
na lehkou váhu, přeci jen každý z nás býval anebo ješ-
tě stále je vnukem a do ulic šlo všechno, co mělo ruce 
i nohy. Za neuvěřitelných 35 minut strážníci měli darebu 

v prádle a za dalších 7 minut vše doznal. Poté vrátil od-
cizenou finanční hotovost a dovedl strážníky na místo, 
kde ukryl odcizenou peněženku. K dalším úkonům byl 
tento mladík, který si nezadá s  africkou šelmou lovící 
slabé kusy ve smečce, předán kolegům od státní policie.

Prosíme o vaši všímavost
V  dalším příběhu figurovala nejen osobní, ale i  místní 
znalost. Strážníci přijali oznámení od muže, kterému ně-
kdo odcizil jízdní kolo. Dlužno podotknout, že je zane-
chal nezajištěné u vchodu. A protože my víme, zaměřili 
jsme se na skupinku nám zcela známou. Již máme infor-
mace o tom, kde se zdržuje, kdo je jejím členem a kdo 
z nich si hraje na Capo di tutti capi. Ještě téhož dne jsme 
u jednoho z členů kolo našli. Tedy lépe řečeno jsme našli 
jeho na onom odcizeném kole. Majitel se tak šťastně shle-
dal se svým milovaným bicyklem. Čtenáře tímto prosíme 
o obezřetnost v umísťování svých bicyklů a o všímavost. 
Určitě se této problematice budeme věnovat i nadále, ov-
šem bez pomoci občanů toho nikdy moc nezmůžeme.

Por. Krejcárek, str. Staněk, Městská policie Ostrov

Městští strážníci dokázali během pětatřiceti minut 
najít zloděje, který okradl devadesátiletou ženu. 
A vyřešili i záhadu ztraceného kola. 
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Hasiči radí: Jak na klestí
Než začnete na podzim uklízet své zahrádky, 
zopakujte si několik základních pravidel. 
Ušetříte si velké starosti. 

Blíží se podzimní období a s ním i spojený úklid zahrá-
dek a přilehlých prostor, kdy se většina zahrádkářů snaží 
zbavit suché trávy, klestí, suchého spadaného listí, větvi-
ček a jiného materiálu, který s největší pravděpodobnos-
tí budou chtít spálit. Něž k  tomuto kroku přistoupíte, 
bylo by dobré zvážit, jestli opravdu staré listí, suchou 
starou trávu a  klest pálit. To všechno totiž dokáže sil-
ně zakouřit nejen prostor vaší zahrady, ale i většiny za-
hrádkářské kolonie. Není praktičtější odvést materiál do 
sběrného dvora v Ostrově, kde jej můžete bezplatně ode-
vzdat a předejít tak nepříjemnému kouři, ale také třeba 
zbytečnému výjezdu hasičů? Ti pak až na místě zjistí, že 
se jedná o nenahlášené pálení, za které hrozí pokuta od 
vyšetřovatele Hasičského záchranného sboru. 

Brzdí nás auta a ohrožují skalky
Pokud se bude jednat právě o  pálení klestu, starého 
listí, nepotřebného dřeva, větví z upravených stromků, 
keřů nebo tújí, je dobré si předem připravit správnou 
velikost ohniště a bezpečný prostor kolem něj. Myslete 
i na dostatek vody a sil pro případné přeskočení plame-
nů mimo ohniště, ale hlavně nahlaste toto pálení klestí 
na internetové adrese https://paleni.izscr.cz/paleni 
nebo www.hzscr.cz/hzs-karlovarskeho-kraje.aspx. Na 
hlavní stránce najdete odkaz na pálení klestí, kde vypl-
níte připravený formulář, uvedete svůj telefonní kon-
takt a jméno toho, kdo bude provádět pálení, dále pak 
adresu události a čas. Nám hasičům to ušetří zbytečné 
výjezdy, kdy můžeme být nápomocni tam, kde to bude 
skutečně zapotřebí. 

Tímto se dostáváme k problému parkování osobních 
aut v  úzkých uličkách zahrádek. Když už se musíme 
dostat s  hasičskou technikou k  místu události, třeba 
„U  studánky“ nebo v  jiné kolonii, zaparkovaná vozi-
dla nám překážejí. Naše technika není tak malá ani tak 
úzká jako osobní auta a případné přesuny vašich aut 
z úzké uličky jen prodlužují příjezd k události. Dalším 
problémem, se kterým se potýká naše technika, jsou 
přerostlé větvě smrků, tújí, okrasných keřů a  jiných 
dřevin, nebo dokonce prodloužení střech přes plot 
či budování malých záhonů a skalek před zahrádkou. 
Naše technika vám může bohužel tohle všechno zničit, 
navíc hrozí, ž se poškodí i naše technika. Zvažte pro-
sím, zda je opravdu nutné jakýmkoliv způsobem již tak 
úzkou cestu zužovat. Chtěl bych vám tímto za ostrov-
ské hasiče poděkovat za pochopení a  já jen doufám, 
že nebudeme muset nějakou zapeklitou událost zrovna 
na vašich zahrádkách řešit. 

Milan Kuna, JSDH Ostrov

Léto na lince 150
Ostrovští dobrovolní hasiči se nenudili. V červenci měli na-
vzdory dovoleným rušno, srpen nejspíš nebude výjimkou. 
Statistiky však ještě nejsou uzavřené. 

V červenci hasiči zasahovali téměř u padesáti událostí, z nichž bylo  
16 požárů, 10 dopravních nehod a ve dvou případech došlo i na zá-
chranu osob. Ve Stráži nad Ohří likvidovali několik požárů trávy, polí, 
lesů, kontejnerů v Ostrově, Damicích či Andělské Hoře, ale také za-
sahovali u požárů bytů a rodinných domů v Karlových Varech, Oldříši 
a Jáchymově. „Odstraňovali jsme také popadané stromy v Malém Hrzí-
ně, v Lidické ulici v Ostrově, ve Kfelích a Krásném Lese. Dále bylo nut-
né otevřít několik bytů z důvodu poskytnutí lékařské pomoci, v jed-
nom případě k uzavření prasklého vodovodního potrubí v Hroznětíně. 
Zasahovali jsme také v  jednom výrobním závodě v Mořičovské ulici 
v Ostrově, na místě události bylo zjištěno, že se jedná o prověřovací 
cvičení. Také jsme likvidovali ropné skvrny, ke kterým došlo po tech-
nických závadách na vozidlech,“ upřesnil za JSDH Ostrov Milan Kuna. 
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Přistavení kontejnerů na bioodpad

S přicházejícím podzimem budou opět 
ve vybraných lokalitách přistavovány 
velkoobjemové kontejnery na bioodpad. 

Do velkoobjemových kontejnerů (VOK) pro bioodpad 
patří tráva, květiny, drobné větvičky, dřevní štěpky, piliny 
a rostlinný bioodpad z domácností. Pokud chce zájemce 
do kontejneru uložit i větší větve či kmeny stromků, je 
nutné je pokrátit na maximální délku 50 cm. Do těchto 
kontejnerů rozhodně nepatří geotextilie a pařezy s koře-
ny, hlínou a kamením. Nemluvě o komunálním odpadu.

Servis pro ty, kteří se osvědčili
Právě lokality uvedené níže v tabulce se naopak v čistotě 
odpadu loni osvědčily. Místní odkládají do VOK pouze 
bioodpad a nic jiného. V ostatních lokalitách, ať už u ro-
dinných domků či u zahrádek, byly VOK plné komunál-
ního odpadu, ačkoliv na všech stranách nádob bylo jasně 
uvedeno, co do bioodpadu patří a co nikoliv. Proto v ta-
kovýchto místech kontejnery na bioodpad umísťovat ne-
budeme. Pro všechny nadále platí, že je možné odvážet 
bioodpad do Sběrného dvora v Krušnohorské ulici čp. 792 
zcela zdarma.  Nadále všechny zájemce žádáme, aby VOK 
nepřeplňovali. Každý by měl vzniku odpadu v první řadě 
předcházet, ať už kompostováním nebo využitím dřeva na 

Kontejnerová pravidla
 ��Odpad odložený mimo VOK zabraňuje naložení VOK 
a jeho odvoz.
 ��Při porušování podmínek přistavování VOK se může stát, 
že v budoucnu se zde již VOK nebude na náklady města 
přistavovat. 
 ��Bude-li VOK zcela naplněn dříve než v den odvozu, může 
být odvezen i dříve než v uvedeném termínu, aby nedo-
cházelo k přeplnění či odkládání bioodpadu vedle VOK. 
 ��Další kontejner již přistaven v ten den nebude. Je potřeba 
vyčkat do dalšího termínu dle tabulky.

Stanoviště VOK datum datum datum datum datum
zahrádky v Klášterní ulici 2 ks 1.9.-3.9. 15.9.-17.9. 29.9.-1.10. 13.10.-15.10. 27.10.-29.10.

zahrádky v ulici U Nemocnice 2 ks 1.9.-3.9. 15.9.-17.9. 29.9.-1.10. 13.10.-15.10. 27.10.-29.10.

zahrádky pod Lidlem 8.9.-10.9. 22.9.-24.9. 6.10.-8.10. 20.10.-22.10. 3.11.-5.11.

RD v ulici Lesní a okolí 1.9.-3.9. 15.9.-17.9. 29.9.-1.10. 13.10.-15.10. 27.10.-29.10.

zahrádky za VaKem 1.9.-3.9. 15.9.-17.9. 29.9.-1.10. 13.10.-15.10. 27.10.-29.10.

RD Horní Žďár u čp. 91 8.9.-10.9. 22.9.-24.9. 6.10.-8.10. 20.10.-22.10. 3.11.-5.11.

RD Horní Žďár u zrcadla 8.9.-10.9. 22.9.-24.9. 6.10.-8.10. 20.10.-22.10. 3.11.-5.11.

zahrádky Smetanova ulice 8.9.-10.9. 22.9.-24.9. 6.10.-8.10. 20.10.-22.10. 3.11.-5.11.

Zahrádky za Tescem (cyklostezka 
Květnová) za plotem 8.9.-10.9. 22.9.-24.9. 6.10.-8.10. 20.10.-22.10. 3.11.-5.11.

Děkujeme, že třídíte a ukládáte bioodpad tam, kam patří, a nezakládáte tzv. černé bioskládky. OMIS, Tel. 354 224 918

táboráček nebo na vytopení chatky v  období chladných 
večerů. Jednotlivé osady mají také možnost si objednat 
VOK na bioodpad samostatně na vlastní náklady. 

Bc. Petra Niederhafnerová, 
Odbor městských investic a správy, foto: archiv redakce

Inzerce
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Dalibor Gondík se ukáže v roli, kterou u něj neznáte, foto: PINK SWING

Gondík jako bubeník
Prima sezóna v domě kultury začíná novou 
hudební show, která se jmenuje S politiky 
neswinguji. Hitovka od Queen ve swingové 
úpravě? Jo! Rocková pecka od Kabátů jako 
tango? Proč ne? 

Právě na překvapivé spojení originálu se swingovou 
aranží sází jedinečný projekt PINK SWING. Co zažije-
te? Tento kvartet je tady pro všechny hudební fanoušky, 
kteří chtějí víc než jen doprovodnou hudbu k tanci a po-

slechu. Čeká vás strhující, zábavná show plná fantastické 
muziky a energické aranže světoznámých hitů v  swing-
-punkovém podání. A kdo to celé má na svědomí? Petra 
Kroutila bude většina z vás znát jako Dannyho Smiřické-
ho ze seriálu Prima sezóna. Petr Kroutil už dávno není 
jen hercem, ale je jeden z nejvýraznějších a nejvíce cha-
rismatických hudebníků u nás. Z jeho životopisu se do-
zvíte, že studoval na prestižní Berklee College Of Music 
v Bostonu, Konzervatoři Jaroslava Ježka v Praze nebo na 
Kathmandu University v Nepálu. Zatím největším a nej-
úspěšnějším projektem Petra Kroutila je big band Origi-
nal Vintage Orchestra, kde působí jako kapelník, sólista, 
zpěvák a aranžer. 

Pro energii do kulturáku
Úplnou novinkou je pořad S  politiky neswinguji, který 
představí ostrovskému publiku 14. září v domě kultury. 
V hudební show se kromě ostatních vynikajících hudební-
ků představí také herec a moderátor Dalibor Gondík, kte-
rý je zároveň vynikajícím bubeníkem. Jeho energie, kte-
rou dokáže na jevišti vyprodukovat, vás úplně pohltí. Jak 
název akce sám napovídá, čeká vás i notná dávka humoru, 
o kterou se postará imitátor Petr Jablonský a právě díky 
němu se účinkující rozšíří i o známé kulturní a politické 
osobnosti. Vstupenky jsou právě v prodeji, tak neváhejte 
a zakupte si je v obvyklých předprodejích domu kultury. 

Martina Novotná, DKO

V ZÁŘÍ DO KINA 

V nabídce máme dva filmy, které mají svou premiéru za 
sebou, ale šílenství kolem nich stále narůstá. Největším 
kasovním trhákem u nás i v zahraničí je bezpochyby fil-
mová satira BARBIE, kterou promítáme 7. a 8. září. Film 
jsme nasadili v  původním znění i  s  českým dabingem. 
Možná plánujte vzít na film děti, distributor věkově ná-
vštěvnost nijak neomezuje, ale klasickou pohádku určitě 
nečekejte. V kostce jde o to, že Margot Robbie v roli pa-
nenky Barbie, musí zachránit Barbie Land před mužským 
šovinismem, aby přitom našla sama sebe. Svižná spole-

Máme pro vás hned několik novinek, které nás zaujaly, nebo 
podle distributorů zajímají právě vás, návštěvníky kina.

čenská satira je možná až příliš přímočará a při hledání 
odpovědí na palčivé otázky o férovosti okolního světa si 
počíná až moc sebestředně. Na druhou stranu to podává 
ve formě velkolepé audiovizuální orgie plné nápadů, vti-
pů a hudebních vystoupení. Překvapivě dospělý film, na 
který jen tak nezapomenete. Druhým kasovním trhákem 
je ONEMANSHOW: THE MOVIE youtubera Kazmy. Ať 
už si o něm myslíte, co chcete, je pravdou, že dělat show 
opravdu umí. Film byl do poslední chvíle utajován, a pro-
to se kolem něj vytvořila spousta otázek. Kazma slibuje 
divákovi, že to co v  kině uvidí, ještě nikdy nezažil. No 
a  to už je na vás všech, kteří přijdete. Stojí tenhle film 
opravdu na prahu něčeho nového a  velkého? Stojí ten 
rozruch opravdu za to? To se dozvíte 1. a 2. září v našem 
kině. Vstupenky do kina obvykle stačí zakoupit v den pro-
mítání. Celý program kina najdete na našich webových 
stránkách: dk-ostrov.cz, nebo si můžete zajít do infocen-
tra v domě kultury a vyzvednout si leták do ruky.

Martina Novotná, DKO

Moje extra tipy
 �Chci vidět film MINULÉ ŽIVOTY. Melodrama o  lásce určitě 
není klasický mainstreamový film, ale skvěle zahraný komorní 
film, který by mohl proniknout do Oscarových nominací. Film 
se představil na Filmovém festivalu v Karlových Varech.
 �Nenechám si ujít PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH, protože filmy 
podle knižní předlohy spisovatelky Agathy Christie, miluji. Na-
víc herec Kenneth Branagh se role detektiva Hercula Poiro-
ta zhostil skvěle. Film je opravdu velmi volnou adaptací knihy 
Viděla jsem vraždu, která svého času nebyla až tak oblíbená. 

Těšte se na Přízraky v Benátkách, možná to bude dokonce oscarový film!
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Brabec má jubileum

Lubomír Brabec oslaví v Ostrově životní jubileum, foto: Lubomír Brabec 

Koncerty Lubomíra Brabce jsou žádány po celém světě, 
takže si asi dokážete představit, jak moc jsme rádi, že se 
produkční Ivě podařilo domluvit koncert i u nás v Ost-
rově. Během koncertu zazní nejžádanější skladby z jeho 
repertoáru, ale také skladby, které dosud v jeho podání 
nejsou známé a které v jeho uměleckém provedení pře-
kvapí nejednoho posluchače. Jako host jubilejního kon-
certu vystoupí talentovaná sopranistka Karolína Žmolí-
ková Cingrošová. Jubilejní turné oživí kostel Zvěstování 
Panny Marie ve čtvrtek 21. září od 18:00 hod. Vstupenky 
jsou právě v prodeji, tak neváhejte a zakupte si je v ob-
vyklých předprodejích domu kultury.

Martina Novotná, DKO

Legenda koncertního kytarového umění, 
Lubomír Brabec, slaví 70. narozeniny 
v klášterním areálu a vy můžete být u toho. 

Na muziku, kterou tahle kapela hraje, jste si nejvíce za-
tančili a máme na ně od vás nejvíce pozitivních ohlasů. 
K tanci vám Flamingos zahrají a zazpívají v sobotu 16. 
září od 19:00 hod. V  říjnu pak zopakujeme hudební 
uskupení G Trio. Akce je vhodná pro všechny, kteří po-
slouchají hity 60., 70., 80. let. Oslovili jsme i další hudeb-
ní dua, uskupení, kapely, ale v letních měsících jsme se 
zatím nedokázali domluvit na přesném termínu. Budeme 
to zkoušet i nadále. Pokud byste si chtěli v T-klubu za-
hrát nebo znáte někoho, kdo by chtěl, neváhejte se ozvat 
naší obchodní referentce Kateřině Vlčkové. Napište jí na 
e-mail: vlckova@dk-ostrov.cz. Jedinou podmínkou je, že 
vaše hudba musí být vhodná k tanci pro širší publikum.

Martina Novotná, DKO

V T-Klubu se opět tančí
Od září jsme pro vás opět připravili taneční podvečery 
v T-klubu. Začínáme duem Flamingos, které mají ostrovští 
nejraději.

Výtvarné dílny 
NA STARÉ RADNICI

Bylo u nás opravdu živo. Historickou památku a rodin-
nou výstavu retro hraček navštívilo během letních prázd-
nin na tři tisíce spokojených návštěvníků. 
• �Začínáme hned 3. října Výtvarným ateliérem se Štěpán-

kou Frousovou. Seznámí vás se zajímavou výtvarnou 
technikou vrstveného suchého pastelu. A když se vám 
tvoření pod jejím vedením bude líbit, můžete chodit na 
radnici pravidelně. Přihlášky na první ateliér přijímá-
me nejpozději do 29. 9. 2023 formou zakoupení online 
vstupenky, nebo nám můžete zavolat na Starou radnici 
na tel. 774 820 676.

• �V  říjnu nabídneme ještě kurz drátování s  Hanou Šle-
hubrovou a  doprovodnou aktivitu k  aktuální říjnové 
výstavě v galerii Podhoubí – kresbu mandal, s autorem 
výstavy, mladým ostrovským umělcem Petrem Bačou. 

• �Nevynecháme ani pravidelné volné tvoření se sklenkou 
– Drink&Draw a jako každou poslední středu v měsíci se 
u nás můžete potkat s pokračovateli starých řemesel jako 
paličkování, drátování, korálkování, dřevořezba apod. 

Zuzana Janecká, vedoucí Staré radnice Ostrov

Letní sezonu jsme na Staré radnici věnovali převážně 
českým a zahraničním turistům. 

NAPIŠTE NÁM!
Placené výtvarné ateliéry a kurzy mají omezenou kapacitu a vypsaný termín 
přihlášek. Sledujte tedy web domu kultury a  výlepové plochy v Ostrově, 
ať vám nějaký termín neuteče a stihnete se přihlásit. A chybí vám v Ostro-
vě nabídka nějakých konkrétních výtvarných kurzů pro mládež a dospělé? 
Napište nám! Rádi se do realizace pustíme, pokud to bude v našich silách 
a možnostech. Těšíme se na společné tvoření a setkávání s vámi! 
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RETROHRÁTKY
1.–3. září, Stará radnice – podkroví 
Otevřeno: Út-Pá 13:00–17:00, So-Ne 10:00–17:00 hod.
Velká letní výstava hraček éry socialismu a dětská herna. 

ATELIÉR INKA: KRUŠNOHORSKÁ KRAJINA 
1.–3. září, Stará radnice – galerie Podhoubí
Otevřeno: Út-Pá 13:00–17:00, So-Ne 10:00–12:00 
a 12:30 – 17:00 hod.
Akvarelové pohlazení z Krušných hor. Výstava děl amatérských výtvarnic 
z karlovarského Ateliéru Inka. 

KRUŠNOHORSKÝ FICHTL CUP 2023
2. září 9:00–18:00 hod., Mírové náměstí
Třetí sraz mopedů, pionýrů a jiných podobných strojů včetně doprovodného 
programu.
 
MAYA VAŠTAGOVÁ: STULTUS LANDSCAPES
5. září–1. října, Stará radnice – galerie Podhoubí 
Vernisáž: 8. září, 17:00 hod. Srdečně vás zveme na výstavu asambláží karlovar-
ské autorky May Vaštagové. 
 
ČESKÉ MINERÁLY
8. září–1. října, Stará radnice – podkroví
Vernisáž: 12. září, 17:00 hod. Výstava minerálů ze soukromé sbírky ostrovského 
sběratele Jindřicha Stuchla, doplněná fotografiemi krušnohorské krajiny, zachy-
cené fotografkou Dominikou Dostálovou.
 
S POLITIKY NESWINGUJI
14. září 19:00 hod., Dům kultury Ostrov
Hudební show se skupinou PINK SWING, Petrem Kroutilem, Daliborem Gondí-
kem a Petrem Jablonským. 

OSTROVSKÉ TRHY
15. září 10:00–17:00 hod., Mírové náměstí
 
LEOPOLDŮV BÁJNÝ FÉNIX
16 září, Stará radnice Ostrov
v 10:00, 11:00, 13:00, 14:00, 15:00 a v 16:00 hod.
Hraná prohlídka Staré radnice v divadelní režii Petra Baťka.
 
FLAMINGOS – TANEČNÍ PODVEČER
16. září 19:00–22:00 hod., Dům kultury Ostrov – T-klub
K tanci a poslechu zahrají a zazpívají Květa Teturová – saxofon, zpěv a Jiří 
Špidra – klávesy, zpěv.
 
LUBOMÍR BRABEC a KAROLÍNA ŽMOLÍKOVÁ
21. září 18:00 hod., klášterní kostel Zvěstování Panny Marie
Jubilejní turné k 70. narozeninám kytarového virtuóza. Jako host jubilejního 
koncertu vystoupí talentovaná sopranistka Karolína Žmolíková Cingrošová. 
 
DRINK & DRAW #7
22. září 17:00–20:00 hod., Stará radnice – 1. patro
Přátelské setkání milovníků tvorby všeho druhu. Setkání pořádáme ve spoluprá-
ci s kreativním uskupením padede z Lokte. 

MICHAELSKÁ POUŤ
24. září 10:00–18:00, Staré náměstí
Kulturně společenská akce pro každého. Tradičně nabídneme stánkový prodej, 
pouťové atrakce, program pro děti, lokální umělce i známé osobnosti. Podrobný 
program naleznete na zadní straně tohoto vydání Ostrovského měsíčníku.

STARÁ A ZNOVUOBJEVENÁ ŘEMESLA
27. října 13:00–17:00 hod., Stará radnice – 1. patro
Pravidelné setkání a ukázky prací pokračovatelů starých řemesel jako paličko-
vání, drátování, dřevořezba, korálkování a další. 

BLUE BEETLE
1. září, 17:00 hod., od 12 let, české titulky. USA, sci-fi

ONEMANSHOW: THE MOVIE
1. září, 19:30 hod. a 2. září 17:00 hod., od 12 let. Česko
 
EQUALIZER 3: POSLEDNÍ KAPITOLA
2. září, 19:30 hod., od 15 let, české titulky
USA, akční / krimi / thriller

PROGRAM AKCÍ

BARBIE
7. září, 17:00 hod., české titulky, 8. září, 17:00 hod., 
český dabing 
USA, komedie / fantasy
 
NĚMÁ TAJEMSTVÍ
7. a 9. září, 19:30 hod., od 12 let
Česko, krimi / drama / psychologický
 
SESTRA II
8. září, 19:30 hod. a 9. září, 17:00 hod., od 15 let, české 
titulky
USA, horor / mysteriózní / thriller
 
MINULÉ ŽIVOTY
14. září, 17:00 hod., od 12 let, české titulky
Film z 57. KVIFF. USA / Jižní Korea, drama / romantický
  
SLEDOVANÍ
15. září, 17:00 hod., od 15 let, české titulky
Švédsko, horor
 
OPPENHEIMER
14. a 16. září, 19:30 hod., od 15 let, české titulky
USA / Velká Británie, historický / životopisný, české titulky
 
PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH
15. září, 19:30 hod. a 16. září, 17:00 hod., české titulky
USA, krimi / drama / mysteriózní
 
AFTER: ODLOUČENÍ
21. a 22. září, 17:00 hod., od 12 let, české titulky
USA, drama / romantický
 
BOD OBNOVY
21. a 23. září, 19:30 hod., od 12 let, původní znění
Česko / Slovensko / Polsko / Srbsko, sci-fi / krimi / drama 
 
PENÍZE TĚCH TUPCŮ
22. září, 19:30 hod. a 23. září, 17:00 hod., české titulky
USA, životopisný / komedie / drama
 
TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
28. a 29. září, 17:00 hod., 
USA-Kanada, animovaný
 
HADÍ PLYN
28. a 30. září, 19:30 hod., české titulky, nevhodné do 
12 let
Česko / Slovensko / Rumunsko, drama
 
EXPENDABLES: POSTRADATELNÍ
29. září, 19:30 hod. a 30. září, 17:00 hod., od 12 let, 
české titulky
USA, akční / dobrodružný / thriller

PROGRAM KINA

 FOTOSOUTĚŽ – POHLEDNICE MĚSTA
 1.–30. září, MK Ostrov, MAS Krušné hory, o.p.s.
On-line soutěž o nejkrásnější fotografii Ostrova a okolí.
 
SVĚT JAKO MALOVANÝ
1.–30. září, MK Ostrov, chodby – oddělení pro dospělé
Výstava karlovarské amatérské malířky Terezy Bernatové.
 
DRAČÍ DOUPĚ – TERÉNY A MINIATURY
1.–30. září, MK Ostrov – hudební a filmové oddělení
Výstava ručně vyráběných herních komponentů, autor:  Tomáš Pešík.

RELAXAČNÍ MALOVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ
Středa 6. září, 15:30 hod., MK Ostrov – učebna
Relaxační odpoledne s antistresovými omalovánkami.
 
KARETNÍ PODVEČER
Čtvrtek 7. září, 16:00 hod., MK Ostrov – učebna
Odpoledne pro milovníky karetních her.
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V galerie v  Letohrádku Ostrov můžete celé září navštěvovat 
kontroverzní výstavu Stuckisté v Ostrově. Výstava britského 
uměleckého hnutí stuckistů potrvá do neděle 1. 10. V ten 
den se uskuteční dernisáž, v rámci které proběhne komentovaná 
prohlídka výstavy s  jejím kurátorem Martinem Dostálem. Ko-
mentované prohlídky našich výstav jsou skvělou příležitostí pro 
všechny, kteří chtějí proniknout do tajů vystavených uměleckých 
děl. Návštěvníci se na nich dozví více o inspiračních zdrojích jed-
notlivých umělců a jejich tvorba bude zasazena do umělecko-his-
torických kontextů. Před tím, než dernisáží ukončíme výstavní se-
zónu v letohrádku, vás chceme pozvat na dvě zářijové akce. První 
akce pro veřejnost s  názvem Krása žen a  šlechetnost 
mužů proběhne v sobotu 16. 9. od 15:00 hodin. Součástí 
programu budou módní přehlídky, debaty a přednášky o vztazích 
žena-muž, koncert Zbyňka Drdy i  divadelní představení. Další 
akcí, na kterou vás všechny zveme, je Umělecké sympó-
zium na téma sklo a porcelán v neděli 24. 9. Sympózium 
je akce, na které budou umělci z regionu představovat a prodávat 
svá umělecká díla. Letos se představí umělci, kteří používají pro 
svou tvorbu tradiční materiály: sklo a porcelán. Umělecké sympó-
zium proběhne v rámci velké městské akce s názvem Michaelská 
pouť, začíná ve 12:00 a končí v 17:00 hod. Vstup je zdarma.

ZÁŘÍ V LETOHRÁDKU OSTROV

Inzerce

DESKOVÉ HRY PRO DOSPĚLÉ
Každý čtvrtek, 17:00–20:00 hod., MK Ostrov – hudební 
a filmové oddělení
Herní podvečer pro milovníky složitějších deskových her.
 
DRAČÍ DOUPĚ – TERÉNY A MINIATURY
Pátek 8. září, 13:00–17:00 hod., MK Ostrov – hudební 
a filmové oddělení
Setkání s autorem ručně vyráběných herních komponentů Tomášem Pešíkem.
 
DŘEVĚNÉ VARIACE
Sobota 9. září, 17:00 hod., MK Ostrov – Oranžerie 
Václava Havla
Vernisáž výstavy dřevěných objektů, jejichž autorem je Ivan Schafer; výstava 
potrvá do konce září.
 
KŘÍŽOVKÁŘSKÝ PODVEČER
Pondělí 11. září, 16:00–18:00 hod., MK Ostrov – studovna
Luštíte rádi křížovky? Pak vás zveme na společné luštění v příjemném prostře-
dí při kávě a čaji.
  
PORTDEBRAS S EVOU ŠKYTOVOU
Pondělí 11. září, 16:45 hod., MK Ostrov – Oranžerie 
Václava Havla
PortDeBras je cvičení založené na elegantním, jemném, plynulém a ženském 
pohybu. Zažijte napojení těla a mysli za doprovodu hudby.
 
TECHNICKÁ PORADNA
Každé úterý od 12. září, 9:00–12:00 hod., MK Ostrov – 
klubovna
Potřebujete nastavit určitou aplikaci nebo se naučit používat chytrý telefon či 
notebook? Pak přijďte do naší technické poradny. Kapacita značně omezena, 
rezervujte si místa.
 
TVOŘÍME A RECYKLUJEME
Středa 13. září, 10:00–12:00 hod., MK Ostrov – učebna
Přijďte si do knihovny vytvořit originální výrobek. Starým věcem společně 
vdechneme nový život.
 
POVÍDÁNÍ MEZI NEBEM A ZEMÍ
Středa 13. září, 17:00 hod., MK Ostrov – učebna
Zážitky ženy, která dvakrát přežila vlastní smrt. Zážitky z klinické smrti. 
Existuje po smrti ještě jiná forma života? Jsme schopni dojít k nějaké pravdě?
 
KRÁSA ŽEN A ŠLECHETNOST MUŽŮ
Sobota 16. září, 15:00 hod., MK Ostrov – Oranžerie 
Václava Havla
Zveme vás na zážitkovou akci pro veřejnost, jejímž cílem je znovu navnímat 
a nasát ženskou krásu, protože každá žena má své kouzlo.
 
PORTDEBRAS S EVOU ŠKYTOVOU
Pondělí 18. září, 16:45 hod., MK Ostrov – Oranžerie 
Václava Havla
PortDeBras je cvičení založené na elegantním, jemném, plynulém a ženském 
pohybu. Zažijte napojení těla a mysli za doprovodu hudby.
 
MOBILNÍ CENTRUM PRO SENIORY
Čtvrtek 21. září, 8:00 – 17:00 hod.
Individuální pomoc seniorům s používáním nových zařízení (chytrý telefon, 
tablet, notebook). Nutná rezervace.
 
DIGITÁLNÍ ODYSEA: JAK NA CHYTRÝ TELEFON
Čtvrtek 21. září, 8:00 – 12:00 hod., MK Ostrov – učebna
Seminář pro seniory 65+
 
POVÍDÁNÍ S BYLINKÁŘKOU
Čtvrtek 21. září, 17:00 hod., MK Ostrov – učebna
Povídání Kateřiny Bílkové o bylinkách a jejich vlivu na zdraví; Při pěkném poča-
sí se vydáme na menší procházku.
 
MICROSOFT OFFICE – WORD 1/3
Pátek 22. září, 9:30 – 11:30 hod., MK Ostrov – učebna
Třídílný kurz MS Word pro veřejnost
 
CS: GO LAN PARTY
Pátek 22. září, 17:00 – 21:00 hod., MK Ostrov – klubovna
Přijďte si zahrát populární střílečku do klubovny.
 
ŽIVÉ MUZICÍROVÁNÍ ANEB HUDBA 
SRDCEM S JANAN
Pátek 22. září, 18:00 hod., MK Ostrov – učebna
Objevování hry na znějící nástroje a projevu přirozeného pohybu těla, zpěvy 
manter.
 
PORTDEBRAS S EVOU ŠKYTOVOU
Pondělí 25. září, 16:45 hod., MK Ostrov – Oranžerie 
Václava Havla
PortDeBras je cvičení založené na elegantním, jemném, plynulém a ženském 
pohybu. Zažijte napojení těla a mysli za doprovodu hudby.

EVA HENYCHOVÁ – KŘEST CD
Středa 27. září, 17:00 hod., MK Ostrov – Oranžerie 
Václava Havla
Křest nového CD kytaristky a zpěvačky Evy Henychové.
 
MICROSOFT OFFICE – WORD 2/3
Pátek 29. září, 9:30 – 11:30 hod., MK Ostrov – učebna
Pokračování třídílného kurz MS Word pro veřejnost.
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„CHCI KINA PLNÁ DĚTÍ“
Třináct soutěžních filmů a seriálů, jedno extra představení pro dospělé a čtyři koncerty 
pod širým nebem. Ostrovské i přespolní čeká sedm dní festivalové zábavy. Jak je bude 
prožívat výkonný ředitel Festivalu Oty Hofmana Vladimír Keblúšek?

Ostrovská filmová přehlídka letos oslaví pětapade-
sátileté výročí. Právě v Ostrově mohly děti na plátně 
poprvé vidět nesmrtelnou Pyšnou princeznu nebo Ze-
manovu Cestu do pravěku. Letos si festival připome-
ne i druhý neslavnější ročník své historie. Je to přesně 
padesát let, co měla v Ostrově svoji premiéru snad nej-
slavnější česká pohádka Tři oříšky pro Popelku. 

Jak se bude během festivalu na Popelku vzpomínat?
Novinkou letošního ročníku bude zahajovací ceremoni-
ál, na kterém se film Tři oříšky pro Popelku bude v ne-
děli 8. října promítat a ve velkém sále jej osobně uvede 
Pavel Trávníček. O den později uvidí diváci také Popelku 
z roku 1969 a na projekci naváže beseda s hlavní předsta-
vitelkou Evou Hruškovou. 

Chcete připomenout i seriál Návštěvníci. Proč?
My jsme v loňském roce rozšířili nabídku festivalu o seriá-
lovou tvorbu. Seriálům se tak věnujeme i letos. Seriál Ná-
vštěvníci je výjimečný nejen tím, že se na něm podílel Ota 
Hofman, ale i tím, že letos oslaví čtyřicáté výročí. Na spe-
ciální výstavě v domě kultury tak bude jedna její část věno-
vána Třem oříškům pro Popelku, další seriálu Návštěvníci 
a ta třetí fenoménu posledních let, a to seriálu Ulice.

Proč zrovna Ulici?
Když začala TV Nova tenhle seriál natáčet, určitě ni-
kdo nevěřil tomu, že někdy oslaví dvacet let od začátku 
natáčení. Přesto to se ale teď děje. Na návštěvě tak lidi 
uvidí kostýmy z Popelky i z Návštěvníků a historii Ulice 
zmapují fotografie. Známé tváře seriálu pak dorazí také 
na velkou autogramiádu. Zároveň oslovujeme společně 
s Novou herce, kteří jsou v Ulici odmalička. Vypadá to, 
že někteří z nich taky dorazí a povypráví o tom, jaké to je 
být jako malé dítě za hvězdu. 

Kolik soutěžních snímků letos nasadíte?
Snažíme se mít na festivalu tvorbu posledního roku, což 
je samozřejmě limitující. Faktem je, že sponzoři a part-
neři, bez kterých se žádný film nenatočí, začali šetřit. Dů-
vodem je finanční krize i válka na Ukrajině. Víme v tuto 
chvíli asi o čtyřech snímcích, které jsme letos chtěli na 
festivalu mít a  jejichž premiéry byly na podzim naplá-
nované. Nakonec půjdou do kin až na jaře nebo v  létě 
příštího roku, protože nejsou kvůli nedostatku peněz 
dokončené. Budeme mít tedy devět soutěžních snímků 
rozdělených do kategorií podle věku. Na druhou stranu 
jdou do soutěže hned čtyři seriálové snímky, což je víc 
nežli před rokem.
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Na seriály tedy peníze jsou?
Patrně ano, seriálová tvorba České televize, Novy a dal-
ších soukromých produkcí je rozhodně na vzestupu. Jsou 
to seriály primárně určené pro internetové prostředí a to 
znamená, že ještě nebyly ve větší míře odvysílané v tele-
vizi. To je pro jejich tvůrce zajímavé. Chtějí, aby se děti 
nebály říct, jak na ně působí. Řada tvůrců kvůli tomu při-
jede i osobně, aby si je poslechla na společných besedách.

Co bylo na přípravě letošního festivalu nejtěžší?
Poskládat jednotlivé snímky právě proto, že se řada pre-
miér odkládala. A ještě je hodně práce před námi, proto-
že stále jednáme s distributory o uvedení jedné význam-
né pohádky, která by měla jít do kin na podzim. Kdyby 
se nám to povedlo a snímek by měl exkluzivní premiéru 
v Ostrově, byla by to pro festival obrovská čest.

Kolik prodaných lístků byste rád viděl?
Kapacita ostrovského kina už je nadoraz. Víc než 11 ti-
síc diváků už sem do kulturáku během festivalu nedo-
staneme. Jenže zájem o něj dál roste a já chci kina plná 
dětí. Tak jsme se rozhodli, že přehlídku rozšíříme o další 
festivalová města, a to o Karlovy Vary a Sokolov, včetně 
delegací na jednotlivých projekcích i červeného koberce 
a autogramiád. 

FESTIVALOVÉ LAHŮDKY
 �Během slavnostního zahájení převezme v neděli 8. října 
Jiřina Bohdalová cenu Zlatá buřinka Oty Hofmana.
 �Simona Stašová a Petr Nárožný odehrají v úterý 10. října 
exkluzivně pro dospělé speciální představení.
 �O průběhu festivalu budou informovat desítky dětských 
rádií a televizí, jejich štáby obsadí spolu s ostatními hos-
ty přehlídky většinu ze 450 lůžek v penzionech v Ostro-
vě a okolí.

Jak se vám bude týden před festivalem spát?
To ještě bývám relativně v klidu, horší je to během samot-
né přehlídky. To přicházím první a odcházím poslední. 
Zpočátku to mé kolegy nebavilo, že jsem trval na tom, 
abychom každý festivalový den začínali společnou snída-
ní v půl sedmé. Já jim ale vysvětloval, jak je to příjemné si 
u voňavé kávy a sladkého koláčku projít, co nás ten den 
čeká. Dopadlo to tak, že se poslední den festivalu všichni 
na snídani těšili a fungovalo to skvěle. 

Co je na téhle práci vůbec nejtěžší?
Když jsem na ředitelování kývl, udělal jsem si mezi lidmi 
anketu. Zjistil jsem, že část lidí vůbec neví, o čem dětská 
filmová přehlídka v jejich městě je a že je tu už přes pade-
sát let. A to chci změnit. Chci festival se skvělou pověstí, 
na který budou chtít všichni jezdit a  já věřím, že se to 
povede. Ostrov si to zaslouží. 

Lucie Kubešová, Foto: kub, archiv města

Režisér Václav Vorlíček byl poprvé hostem festivalu v roce 1973. Od té doby jezdí-
val do Ostrova pravidelně mnoho let.

Doba, kdy letěly filmy s Romanem Čadou, dětskou hvězdou druhé poloviny 70. let.

Slavný ročník přehlídky v roce 1973: Promítalo se mimo jiné pět sovětských filmů 
a Tři oříšky pro Popelku.
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Májovou děti nepoznají

Aula pro devadesát posluchačů, čtyři nové třídy pro 
družiny až pro třicet dětí a k  tomu komfortně vybave-
ná počítačová učebna. S  tím vším se počítá v projektu 
nástavby, která se již na pavilonu školní jídelny a dru-
žiny, začíná pomalu rýsovat. Během léta prošly velkou 
změnou i přízemní prostory pavilonu, protože součástí 
stavby byla mimo jiné rekonstrukce potrubních rozvodů 
vody a kanalizace ve stávajících družinách i celé škole. 

Zmodernizovaný interiér jídelny by měl začít dětem 
sloužit už na konci září, o měsíc později pak také staro-
nové učebny družin. První patro budovy by pak mělo být 
kompletně hotové do konce srpna příštího roku. Ve spo-
jovacím „krčku“, který v budoucnu propojí zmodernizo-
vaný družinový pavilon s budovou školy, se navíc počítá 
s bezbariérovým přístupem. Navržená nástavba bude zá-
roveň splňovat všechny požadavky ohledně užívání spo-
lečných prostor osobami s omezenou schopností pohy-
bu, takže vozíčkář tu nebude mít vůbec žádný problém. 
Předpokládaná výše nákladů na celý projekt je více než 
48 milionů korun. Stavbu nyní financuje město, radní 
však zároveň odsouhlasili podání žádosti o dotaci z Inte-
grovaného regionálního operačního programu (IROP).

Družiny jedou nadoraz
Ředitel školy Rudolf Radoň usiloval o nástavbu školní 
družiny patnáct let. „Pedagogům chyběl prostor pro pří-
pravu, vždycky museli všechno sklidit a na stole nemohli 
nechat rozdělanou práci. A pro děti představoval provoz 

družiny ve školních třídách nadměrnou psychickou zá-
těž. Pobývat ve stejném prostředí celý den není dobré. 
Školní družina má navíc navozovat pocit domácí poho-
dy, což ve školní třídě možné není,“ uvádí ředitel jen 
některé z důvodů, které vedly k opakovaným žádostem 
o naplánování nástavby. Do budoucna ocení pedagogo-
vé, jejich žáci a také rodiče nejen nové a dostatečně pro-
storné učebny, ale také víceúčelový prostor auly, která 
by měla sloužit k pořádání různých školních i komunit-
ních akcí. „Člověk je rád, že se toho dožil, i když starostí 
je s tím hodně,“ usmívá se Rudolf Radoň. Nová školní 
jídelna bude v provozu až od října, děti tak budou mít 
zatím zkrácené vyučování a na obědy bude část z nich 
chodit na gymnázium, ta druhá do ZŠ Masarykova. „Až 
bude jídelna hotová, bude to ještě zajímavější. Děti to-
tiž budou chodit na obědy přes hřiště oknem, které se 
předělá na dveře, a  chránit je bude speciální dřevěný 
přístřešek. Se stavbou tak nepřijdou vůbec do styku, ale 
dobrodružné to bude pro všechny i tak,“ doplňuje ředi-
tel školy.

Technickou novinkou nového školního roku je pak 
speciální čipový systém, který si škola nechá namonto-
vat hned po 1. září. Každý z rodiny, kdo pravidelně dítě 
ze školy vyzvedá, dostane čip, tím se přihlásí do systému 
a systém zaznamená, kdo a v kolik hodin dítě vyzvedl. 
„To usnadní práci pedagogům a hlavně zvýší bezpečnost 
dětí,“ vysvětluje ředitel Radoň. 

Redakce

Až bude nástavba pod střechou, dočkají se děti a učitelé také multifunkční 
počítačové učebny, foto: Lucie Kubešová

Inzerce

Kontrolní dny během léta ukázaly, že práce 
na nástavbě pavilonu školní jídelny a družiny 
ZŠ Ostrov, Májová pokračují přesně podle 
harmonogramu. Třeba do nové jídelny se 
děti podívají už v říjnu.
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Zažijte něco nového
Máte zájem o japonské karate? Ostrovský oddíl vedený 
profesionálním trenérem je otevřený všem bez rozdílu věku.

Pro současnost a  jedince, ať dítě či dospělého, je ty-
pická takřka všudypřítomná soutěživost a tendence se 
srovnávat s  ostatními. A  pokud možno být lepší. Ta-
hle nepřetržitá konfrontace s okolím je ale významným 
stresorem a také zdrojem nesčetných civilizačních pro-
blémů, podepisujících se na našem zdraví. Jedinec tak 
ztrácí kontrolu nad svou osobností a mentálním rozvo-
jem sama sebe. A přesně tento okamžik může být ten 
pravý pro nástup těch nejpozitivnějších účinků našeho 
karate. 

Karate jako forma meditace
Zpravidla je karate považováno za pouhý sport, my ho 
ale nevnímáme pouze jako fyzickou aktivitu s cílem do-
sažení jakýchsi měřitelných výkonů, ale jako formu me-
ditace a objevení těch nejniternějších rezerv naší osob-
nosti. Ty nám následně pomohou obstát před výzvami 
a úskalími, která nám život do cesty staví. Od schop-
nosti předvídat konflikty je už jenom krůček k umění se 
jim úplně vyhnout. A o tom je naše karate. A kdokoliv 
k nám přijde, ať už si jde zacvičit nebo se jen podívat, 
má dveře otevřené. 

Učíme karate zcela funkčně a u každého individuálně 
rozvíjíme zejména silné stránky jeho osobnosti. Apli-
kujeme prvotřídní a  jedinečnou tréninkovou metodu, 
jelikož se průběžně vzděláváme pod dohledem mezi-
národního komisaře patřícího pod japonskou asociaci, 
který je zároveň součástí jejího nejužšího vedení. Jestli-
že máte pocit prázdnoty, něco Vám v životě chybí nebo 
prostě jenom hledáte změnu, přijďte si k nám zacvičit. 

Tomáš Flašar, instruktor karate

Kdy a kde 
 ��Nábor do oddílu Karate Do Ostrov z.s. se koná 4. září v 17:00. 
 ��Oddíl najdete na adrese Vančurova 1297 (první patro nad autoservisem; 
příchod zprava, zadním vchodem).
 ��Zájemci se mohou přihlásit do konce roku 2023, více na www.karate-
doostrov.cz nebo na tel. 606 596 199.

KAM ZA STOLNÍM TENISEM

Bude více tréninků

Špičkový stolní tenis bude k vidění od září v základní škole 
v Krušnohorské ulici v Karlových Varech, kde hraje své 
domácí zápasy tým KST Karlovy Vary. 

Po velkém nárůstu sportovců v minulém školním 
roce jsme se rozhodli přidat další dva tréninky a tím 
oddělit začátečníky od pokročilých volejbalistů

Coby jednoznačný vítěz karlovarské divize si pro tuto se-
zonu zajistil právo startu ve skupině A republikové třetí 
ligy, ve které se střetne například s týmy z Plzně, Strako-
nic, Rakovníku nebo béčkem pražské Sparty. Karlovar-
ský celek by se měl při své premiérové účasti v republi-
kových soutěžích opírat především o jedny z nejlepších 
krajských hráčů uplynulé sezony, Zdeňka Völgyesiho 

Tréninky se budou konat každé pondělí a čtvrtek s tím, 
že v pondělí budou od 17:30 do 19:00 hod. trénovat za-
čátečníci, od 18:30 do 20:00 hod. pokročilí. Ve čtvrtek 
pak budou mít tělocvičnu pro sebe začátečníci od 16:00 
do 17:30 a pokročilí od 17:30 do 19:00 hod. Začínáme už 
v pondělí 4. září a děti, které mají zájem, si můžou přijít 
vyzkoušet volejbal na kterýkoliv z našich tréninků. Kaž-
dého rádi přivítáme v nové tělocvičně na ZŠ Myslbekova. 
Zároveň jsme pyšní na to, že byl náš dívčí tým přihlá-
šen do krajské soutěže, kde se utká s dalšími jedenácti 

Volejbalové tréninky bývají  v nové tělocvičně na ZŠ Myslbekova, foto: archiv VK

týmy. Všechny děti se pak budou moci i tento školní rok 
účastnit turnajů barevného minivolejbalu a dalších akcí 
ve spolupráci s VK Karlovarsko.

Viktor Skořepa, VK Ostrov 

a Pavla Koláře, nejlepšího staršího žáka Karlovarského 
kraje Jakuba Kotála, dalšího klubového odchovance Voj-
těcha Tesaře, Marcela Tvarůžka a Borise Svěráka, který 
spolu se Zdeňkem Völgyesim působí zároveň jako tre-
nér mládeže. „Naším cílem rozhodně není bojovat pou-
ze o záchranu soutěže, chceme dokázat, že karlovarské 
kluby na republikové soutěže mají,“ přibližuje předseda 
klubu Ivan Klůj. Mezi dvanáctkou pro následující sezónu 
je také druhý zástupce Karlovarského kraje, TTC Karlo-
varsko 2020. A právě malým karlovarským derby zahájí 
KST Karlovy Vary sezónu ve čtvrtek 28. září od 15 hodin.

Ivan Klůj, předseda KST Karlovy Vary
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Hudba 18. století v kostele

Ostrov je městem, do jehož historie 
se nesmazatelně propsaly události 
velkých evropských dějin. A  to ne-
jenom těch politických, ale přede-
vším kulturních. Jistě proto nepře-
kvapí, že si místní Posvátný okrsek, 
konkrétně kostel Zvěstování Panny 
Marie, vybral pro závěrečný kon-
cert svého 9. ročníku Mezinárodní 
hudební festival J. C. F. Fischera. 
Ten v  pátek 29. září od 19.30 hod. 
nabídne posluchačům „Hudbu ev-
ropských metropolí 18. století“, a to 
v podání Komorního orchestru kar-
lovarských symfoniků. Pod vedením 
dirigenta Vojtěcha Spurného za-
zní díla Antonia Vivaldiho, Georga 
Phillipa Telemanna či Jeana Baptisty 
Lully. Chybět samozřejmě nesmí ani 
Johann Caspar Ferdinant Fischer, je-
hož suita č. 7 g moll Le Journal du 
Printemps zazní v úvodu koncertu. 

Hudební génius z Ostrova
Ostrov patří již dlouhá léta k tradič-
ním destinacím festivalu. Jméno Jo-
hanna Caspara Ferdinanda Fischera, 
význačného představitele barokní 
a klasicistní hudby, je s ním totiž ne-
rozlučně spjato. Tento hudební géni-
us své doby se sice narodil v Krásně 
(Schönfeld), nicméně jeho životní 
osudy jsou svázány především s Os-
trovem. Konkrétně se dvory vévodů 
sasko-lauenburských a  markrabat 
bádenských. Johann Caspar totiž 
oplýval nebývalým hudebním nadá-
ním a  od 90. let 17. století působil 
jako kapelník markraběte Ludvíka Vi-
léma a jeho ženy Sibylly Augusty na 

Posvátný okrsek bude hostit karlovarské symfoniky a v kostele 
Zvěstování Panny Marie zazní tři sta let stará hudba evropských 
metropolí.

Komorní orchestr karlovarských symfoniků zahraje sklady slavného ostrovského varhaníka Fischera.

V ZÁŘÍ ZA PAMÁTKAMI LEVNĚ
Až čtyři sta korun můžete ušetřit, když se v sobotu 16. září vydáte 
po nejvýznamnějších památkách Ostrova.

Už od roku 1991 se po celé Evropě 
konají pod záštitou Rady Evropy 
Dny evropského dědictví (European 
Heritage Days – EHD). Široké veřej-
nosti se v  takových dnech otevírají 
zajímavé památky, budovy, objekty 
i prostory. A leckdy i ty, kte-
ré ani nebývají přístupné. 
EHD jsou akcí, která není 
záležitostí pouze těch, je-
jichž posláním je profesio-
nální péče o kulturní dědic-
tví. Mají daleko širší záběr 
– celospolečenský a  mezi-
národní. A  jsou výjimečné 
i  tím, že jejich úspěšnost 

závisí na konstruktivní komunikaci 
a efektivní spolupráci těch, kdo bez-
prostředně o kulturní dědictví peču-
jí. V Ostrově jsme tuto akci letos na-
plánovali na 16. září a nese podtext 
„Navštivte nejvýznamnější památky 

v Ostrově“. A pokud je vám 
Ostrov malý, udělejte si vý-
let i do jiných měst. Kom-
pletní nabídku otevřených 
památek v  rámci Dnů ev-
ropského dědictví nalezne-
te na www.ehd.cz.

Dita Poledníčková, 
manažer cestovního ruchu

ostrovském zámku, odkud se násled-
ně přesunul do bádenského Rastat-
tu. Tam roku 1746 zemřel. Proslul 
především jako vynikající varhaník 
a experimentátor, v jehož tvorbě na-
šel inspiraci Johann Sebastian Bach. 
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Vstupte zdarma!
 �Ostrovský zámek od 9:30 do 17:00 hod. otevírá multimediální expozici Zámecká 
zahrada v proměnách času. Teprve tady pochopíte, proč se ostrovské zámecké za-
hradě přezdívalo „Osmý div světa“.  V další expozici Šlikové na ostrovském panství 
pak uvidíte národní kulturní památku, unikátní Šlikovskou stříbrnou mincovní kazetu, 
a jeden z údajných mečů kata Jana Mydláře. Jeho repliku si můžete potěžkat v zámec-
kém infocentru.
 �Klášterní areál od 10:00 do 18:00 hod. nabídne možnost prohlídky celého areálu 
včetně kaplí a také expozici Církevní umění západního Krušnohoří s doprovodnou vý-
stavou Zničené kostely na Karlovarsku. Zpoplatněny zůstanou prohlídky s výkladem.

Za vrchol jeho virtuozity je považo-
ván cyklus preludií a fug pro varha-
ny s názvem Adriane Musica z roku 
1702. Ostatně Bach se jím údajně 
měl nechat vést při psaní „Dobře 
temperovaného klavíru“. Námět 
cyklu tvoří řecká báje o  Theseovi, 
jemuž Ariadnino klubko nití pomů-
že nalézt cestu ven z  Minotaurova 
labyrintu. Vydejte se na cestu zpět 
v čase a vzpomeňte spolu s námi na 
tuto i další mimořádné osobnosti ev-
ropské hudby 18. století. Vstupenky 
bude možno zakoupit hodinu před 
začátkem koncertu v  místě konání. 
Více informací na webu imff.cz, fcb 
stránce Mezinárodní hudební festi-
val J. C. F. Fischera nebo na Instagra-
mu @festivalfischer.

Jan Železný, PR manažer festivalu
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POŽÁDEJTE SI O DOTACI

Celková výše dotace určena pro 
tuto výzvu činí 4 421 928 Kč. Výzva 
je určena pro podnikatelské sub-
jekty (fyzické i  právnické osoby) – 
mikropodniky a  malé podniky ve 
venkovských oblastech a  také pro 
obce a svazky obcí. Žadatelé mohou 
získat dotaci ve výši 45 % (pro pod-
nikatele), či 80 % (pro obce) vynalo-
žených způsobilých výdajů. Termín 
příjmu žádostí je od 1. 9. 2023 do 
2. 10. 2023 a podání Žádosti o do-

taci na MAS (včetně příloh) probíhá 
zasláním přes Portál farmáře SZIF. 
Zájemcům, kteří o  podání žádosti 
uvažují, doporučujeme účast na se-
mináři, který se bude v  Kulturním 
domě v Ostrově konat 7. 9. 2023 od 
9:00 hod. Pozor, je nutná registra-
ce! Více informací najdete na www.
mas-krusnehory.cz/ nebo u  pro-
jektového manažera: Ing. Robert 
Marschner, Tel: 774 416 655, e-mail: 
marschner@mas-krusnehory.cz.

Čerpat dotaci lze například na:

 �stavební obnovu či novou výstavbu 
provozovny, kanceláře či malokapa-
citního ubytovacího zařízení
 �pořízení strojů, technologií a dalšího 
vybavení sloužícího pro nezeměděl-
skou činnost 
 �nákup nemovitosti 
 �vytváření a rekonstrukce veřejných 
prostranství obce, osvětlení, oploce-
ní a venkovní mobiliář 
 �vodní prvky a další solitérní prvky 
sloužící k dotvoření celkového cha-
rakteru veřejného prostranství 
 �herní (i fitness) prvky 
 �doplňující výdaje jako součást pro-
jektu (parkoviště, parkovací stání, 
odstavné a manipulační plochy) 

Místní akční skupina Krušné hory, o.p.s. vyhlašuje Výzvu č. 10 
na podávání žádosti o dotaci v rámci operace 19.2.1. Programu 
rozvoje venkova

Manětín 
opět bodoval

Poslední letošní turnus letního tá-
bora v Manětíně je minulostí, děti se 
opět vrátily do školních lavic, zatím-
co do tábora nastupuje pracovní četa, 
aby připravila rozsáhlý areál na další 
letní prázdniny. Věříme, že vám náš 
letní tábor podrobněji představovat 
nemusíme, vždyť kdo tu byl, tak ví, 
kdo nebyl, o hodně přišel.

Letních pobytových a příměstských 
táborů s ostrovským Domem dětí 
a mládeže nebo s Ekocentrem se letos 
účastnilo téměř 1300 dětí.

Vítězná fotografie měsíce červen-
ce: Kostel sv. Michaela, autorka: Iva 
Matulová. Chcete se připojit? Fotíte 
rádi? Všímáte si svého okolí? Pravidla 
a podmínky soutěže najdete na strán-
kách Městské knihovny Ostrov.

Sezónu jsme zahájili již v  červnu, 
kdy jsme na táborové základně v  Ma-
nětíně zorganizovali tábory pro rodiče 
a děti. Na dvou turnusech se vystřídalo 
celkem 160 účastníků. Na začátku čer-
vence pak odstartovaly letní tábory pro 
děti na téma Sherlock Holmes. Pěti tur-
nusů se zúčastnilo 540 dětí z Ostrova 
a blízkého okolí. Poslední srpnový tý-
den využilo zdejší areál 108 ostrovských 
sportovců, kteří se zde připravovali na 
novou sezónu. V budovách Městského 
domu dětí a mládeže (MDDM) a Eko-
centra jsme pořádali příměstské tábory. 
V MDDM se zaměřením na basketbal, 
fotbal, gymnastiku, mažoretky a tanec, 
nechyběl ani výtvarný tábor pro malé 
umělce. Celkem bylo zorganizováno  
9 táborů pro 297 dětí. V  Ekocentru 

proběhlo 7 příměstských přírodověd-
ných táborů pro 175 dětí. 

Děkujeme všem dětem, jejich rodi-
čům a pracovníkům, kteří nám pomá-
hají tábory zorganizovat.

Tým Městského domu dětí a mládeže 
Ostrov, foto: archiv MDDM
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„Květovíla“ Gabriela Štěpánová pěstuje svoje kytky za domem. Foto: Fotokrafka/
Jana Paulová

Květinový stánek funguje jako samoobsluha a téměř vždycky se do večera vy-
prodá. Foto: kub

TOHLE JE LÁSKA!
Gabriela Štěpánová bydlí v Šemnici a zamilovala 
se do květin. Nakonec tak moc, že je váže 
a posílá dál. A k tomu si vybrala Ostrov.

Když oslovila ostrovskou radnici, Gabriela ani nedoufa-
la, že to půjde tak snadno. Chtěla si pronajmout plácek, 
na kterém postaví samoobslužný stánek a bude jej pravi-
delně zásobovat pugéty ze své zahrady. A ono to vyšlo. 
Stánek stojí pod lípou u ostrovského zámku a Gabriela 
jej zaváží dvakrát týdně. A přestože u stánku nikdo ne-
hlídá, ještě nepřišla ani o korunu. Kdo si chce květiny od 
Květovíly koupit, hodí peníze poctivě do kasičky nebo 
zaplatí přes QR kód. Gabriela pak večer přijede a stánek 
zavře. „Tenhle rok mám zkušební provoz a otvírám jen 
v  úterý a  v  pátek, ale skoro pokaždé mám vyprodáno. 
Z toho mám obrovskou radost,“ usmívá se matka tří dětí, 
která si „jen“ chtěla zařídit takovou živnost, aby měla 
klouzavou pracovní dobu a mohla pracovat z domova. 

Vymazlené ze semínek 
Do svých kytic váže i luční kvítí, ale základem každého 
pugétu jsou květy rostlin, které vypěstovala ze semínek. 
„Doma je mám pod světly třeba už od ledna a denně se 
o ně starám. Vím, že na tomhle nezbohatnu, ale je to 
moje velká láska,“ usmívá se květinářka. A co už se o kyt-
kách a péči o ně naučila? „Sbírat se musí den předem, 
aby byly po určitou dobu uložené v chladu a dobře hyd-
ratované. Tak dostanou přesně to, co potřebují,“ vyprá-
ví Gabriela a pokračuje: „Kouzelné na živých kytkách ze 
záhonu je, že i když je utrhnete, pořád rostou. Už se mi 
několikrát stalo, že jsem uvázala svatební kytici na ob-
jednávku a ráno ji musela poopravit.“ S podzimem za-
čne sbírat odkvetlá květenství, která zaplétá do zimních 
věnců, a už se těší i na to. „Miluju, když přijdu ráno na 
zahradu a ta je zase trochu jiná. Jako bych měla každý 
den narozeniny…“

Lucie Kubešová

TIP OD KVĚTOVÍLY
„Lidi dost často ani netuší, co všechno se dá vypěstovat. Tak jsem 
jim udělala malý tahák a najdou ho na mé facebookové stránce i na 

instagramu Květovíly,“ vysvětluje Gabriela Štěpánová. Foto: Foto-
krafka/Jana Paulová 
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Zahrádkáři, ozvěte se!
Tam, kde půda kolem města ležela ladem a rostl na ní jen plevel, jsou 
dneska zahrádkářské osady. Lásku ke kytkám a hlavně k zahradničení 
mají v genech i ostrovští.

Ve městě se zahrádkaří od 50. let mi-
nulého století a těsně před revolucí 
měla základní organizace zahrádká-
řů 1620 členů a patřila k největším 
v  republice. Ostrovští hospodařili 
na 75 hektarech půdy na více než 
dvanácti stovkách zahrádek. Dnes je 
sice zahrádek v okolí města jen něco 
málo přes osm set, ale kdo už svoji 
zahrádku má, ten ji jen tak nepouští. 

ROMANA BALÁŽOVÁ 
hospodaří na zahradě se svým mu-
žem Vladislavem, předsedou osady, 
a oba si pochvalují sousedské vztahy. 

To potvrzuje i  předsedkyně ostrov-
ské Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu Helena Netr-
hová: „Lidi se zahrádek nezbavují, 
přepisují je na své děti, a  tak jsme 
museli zrušit už i pořadník pro nové 
zájemce. Zahrádky zkrátka nejsou.“ 
Vypadá to, že se za ta léta změnilo 
leccos, ale láska k zahradničení na-
vzdory všemu přetrvává. Tak se o ni 
podělte se všemi, kteří zahradničí 
stejně jako vy. Právě pro vás zavádí-
me v Ostrovském měsíčníku novou 
rubriku Z vašich zahrádek. Posílejte 
nám své tipy, rady a triky a podělte 
se o  léta zkušeností, leckdy vykou-
pených i pořádnou dřinou. V tomto 
čísle jsme oslovili nejen paní Helenu 
Netrhovou, ale také předsedu jedné 
ze zahrádkářských osad Vladislava 
Baláže a  do třetice pak Miloslavu 
Pokornou, ve své osadě proslavenou 
záhony plnými pestrobarevných 
květin. Tady jsou jejich tipy a vy nám 
do dalšího čísla pošlete ty své. Ať 
už ze zahrádky, balkonu nebo bytu, 
kde se s  láskou staráte o  pokojov-
ky. Pište na e-mailovou adresu me-
sicnik@ostrov.cz, připojte svůj tip 
nebo radu a  také fotografii. Přidat 
můžete i  telefonní kontakt, aby-
chom za Vámi mohli přijet.

Text a foto Lucie Kubešová

HELENA NETRHOVÁ 
zahradničila už jako dítě na záho-
nech rodičů. Pak si pořídila vlastní 
zahrádku a dneska na ní nejraději 
vidí motýly, včely a čmeláky. 

„Já jim nechám i půlku svého bylin-
kového záhonu s  mátou nebo ma-
teřídouškou. Baví mě je pozorovat 
a hlavně si myslím, že o hmyz by se 
měl postarat každý zahrádkář.“ Ze 
všech květin, které jí rostou na zá-
honech, má nejraději liliochvostec. 
Kvete celé jaro, na podzim se schová 
do země a jako každá trvalka překva-
pí zase napřesrok. 

„Lidi se tu starají jeden o  druhého 
a když někdo zapomene zavřít okno 
u  chatičky, hned mi volají, jestli je 
majitel v  pořádku,“ říká Vladislav 
Baláž. Jeho žena ráda pěstuje kanad-
ské borůvky a  pokud s  nimi chcete 
začít, má radu: „Vysaďte si je se sou-
sedem u plotů, aby jich bylo co nejvíc 
pohromadě. Potřebují to kvůli opylo-
vání.“ Dopustit nedá ani na aronii: 
„Je nenáročná, bohatě plodí a  její 
plody jsou nejlepší na imunitu a taky 
snižují krevní tlak. Můžete z nich dě-
lat marmelády nebo sirupy.“ 

MILOSLAVA POKORNÁ 
pěstuje na své zahradě desítky dru-
hů květin, rozhodla se vybudovat 
i skalku a myslí také na relax.

Zahrádka je to skoro jako dlaň, ale 
vejde se na ni všechno, co dělá Mi-
loslavě radost. Má ráda letničky i tr-
valky a od jara do podzimu jí pořád 
něco kvete. Přesto má čas odpočívat 
a pozorovat, jak na květy komule Da-
vidovy neboli motýlího keře přilétá 
jeden babočka admirál za druhým. 
Z letniček má nejraději pryšec vrou-
bený, kterému se říkává korejka. Má 
matně olivové listy, které se v průbě-
hu léta zbarví bílým okrajem. 
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Každý, byť zdánlivě obyčejný záběr, si zaslouží alespoň 
malý komentář. Jako tahle momentka z doby, kterou už 
čas pomalu odvál v zapomnění. Protože kdo z místních 
si pamatuje, kde všude bývávala ostrovská zahradnictví 
a jejich skleníky? Přesto se mi podařilo leccos zajímavého 
zjistit. 

Rozvoji zahrad pod Krušnými horami rozhodně na-
pomohla odbytiště v  nedalekých lázních. Zahradníci 
z Ostrova dodávali vypěstované produkty do lázeňských 
domů v  Jáchymově i Karlových Varech. Adresář z  roku 
1905 uvádí v našem městě šest zahradnictví. Ve 30. letech 
20. století už ale bylo v Ostrově zahradníků dokonce je-
denáct. Mnohdy šlo o rodinné podniky přecházející z po-
kolení na pokolení. Eberl, Strunz, Müller, Rau, Schiffl 
to jsou jen některé z rodin, které za první republiky pro-
vozovaly v Ostrově zahradnictví. Mezi německými jmény 
najdeme i jedno české: Jaroslav Hanuš. Po druhé světové 
válce byla v provozu už ale jen tři zahradnictví. Rodinné 
vazby byly zpřetrhány a zahradnictví z rukou Němců pře-
šla do národní správy. 
Když kytky znárodnili
Původně Wirknerovo zahradnictví za železničním via-
duktem na konci dnešní Krátké ulice provozoval po válce 
národní správce Josef Živný. Dalším národním správcem 
byl Josef Ulovec, který pěstoval ovoce, zeleninu a  kvě-
tiny na dnešní „louce“ mezi PENNY markety. Předcho-
zí majitel Leo Eberl junior byl odsunut do bavorského 
Günzburgu. Poslední zahradnictví, původně Himmlovo, 
se nacházelo na Jáchymovské ulici a převzala jej rodina 
Vaníčkova.  

Po roce 1948, kdy se soukromé vlastnictví nenosilo 
a vše muselo být všech, byla zřejmě i  tato zahradnictví 
začleněna do socialistických podniků. Snad se také stala 
součástí komunálního podniku, který vznikl na přelo-
mu let 1949 a 1950. A ještě později přešla pod Technic-
ké služby města. Živného zahradnictví nakonec zaniklo 
úplně, muselo ustoupit výstavbě teplárny. Zahradnictví 

Momentky ze šuplíku
Co vše může odhalit jedna pěkná fotografie, že? Máte-li 
i Vy nějaké pěkné snímky a historické momentky z Ostrova, 
budeme velmi rádi za výpůjčku. Snímky doručíme autorovi 
článku, aby měl další inspiraci. Pište prosím na redakční ad-
resu mesicnik@ostrov.cz.
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Mnohdy dokáže jedna jediná fotografie 
říct víc než tisíc slov. Právě jeden 
takový pěkný snímek se mi před pár 
dny dostal do rukou. Krásný doklad 
historie Ostrova…

Dnes již neexistující zahradnictví na „louce“ mezi Penny markety. Foto z ro-
dinné sbírky Máji Alobaidové, rozené Stachové.

Josefa Ulovce se časem zredukovalo a od roku 1984 byla 
v domě čp. 374 u  jeho pozemků otevřena Stanice mla-
dých přírodovědců. Dům a přilehlé skleníky a záhony za-
čaly chátrat a dlouhá léta se nic nedělo. Nakonec musely 
být v roce 2016 srovnány se zemí. Roku 2016 bylo zboře-
no i poslední zahradnictví na Jáchymovské ulici. Místo 
skleníků a záhonů je dnes stanice rychlé záchranné služ-
by a buduje se tu areál hasičského záchranného sboru.  

Ing. Josef Macke

Návrat k normálu
Prázdniny utekly jako voda, dovolené jsou za námi, 
září se pomalu rozjíždí a knihovna se vrací k běžné 
provozní době a opět i v sobotu.

Připraveno je pro vás mnoho akcí, ze kterých si jistě vy-
bere každý. Pro rodiče školáků nabízíme možnost bale-
ní učebnic. Každá učebnice dostane „kabátek” přímo na 
míru. Využijte tedy možnost zabalení co nejdříve. Balí-
me většinou na počkání (dle provozu), případně do dru-
hého dne. Veškeré informace o našich službách a akcích 
naleznete na webových stránkách knihovny (mkostrov.
cz), sociálních sítích, případně vám je rádi sdělíme te-
lefonicky (354 224 970, 773 546 490), e-mailem: info@
mkostrov.cz nebo osobně, přímo v knihovně.

Kolektiv MK Ostrov

Jak máme otevřeno:
 �Pondělí, středa, čtvrtek 8:00 – 12:00 13:00 – 18:00
 �Úterý 8:00 – 12:00
 �Pátek 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
 �Sobota 9:00 – 11:30
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Fotografie na titulní straně: 
Dominika Jandáková. 

Tajenka křížovky o ceny

Narození	 12
Přistěhovalí	 19
Odstěhovalí	 32
Úmrtí	 20
Stav obyvatel k 8. 8. 2023	 15 613
Uzavření manželství	 15

STATISTIKA ČERVENEC 2023

Vážení čtenáři,
Správné znění tajenky křížovky z  mi-

nulého čísla zní Ostrov žije s  domem 
kultury. Z úspěšných luštitelů jsme vybrali 
Richarda Borna, který získal dvě originál-
ní festivalové sklenice v  hodnotě 200 Kč 
z historicky prvního Ostrovského festivalu 
vína. Tajenku křížovky z tohoto čísla zašlete 
nejpozději do 14. září na e-mail: mesicnik@
ostrov.cz, případně doručte do infocentra 
v  Domu kultury Ostrov, Mírové náměstí 
733, v zalepené obálce, označené „Ostrov-
ský měsíčník“. Vždy uveďte své celé jméno 
a kontakt na vás. 

Ze správných odpovědí opět vylosuje-
me výherce, který tentokrát získá dvě 
vstupenky na slavnostní zaháje-
ní Festivalu Oty Hofmana 8. října 
2023 v Domě kultury Ostrov. Cenu 
Zlatá buřinka Oty Hofmana převez-
me během večera Jiřina Bohdalová, 
dalšími hosty zahájení budou Pa-
vel Trávníček, Josef Dvořák a Dáda 
Patrasová. Jméno výherce zveřejníme 
v říjnovém vydání Ostrovského měsíčníku. 
Redakce Vám děkuje za zájem o křížovku 
a přeje příjemné chvíle při luštění. 

Tvorbu křížovky zajišťuje grafická společnost 
Alfasoft, s. r. o.






